
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Responsabile del Servizio: RAG. MARILENA BOTTA 

 
 

 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 42 del 15/04/2024 

 
 
 
 
 

OGGETTO : CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE - 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANNO 
2024           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

      
Considerato che la spesa destinata a finanziare le iniziative in parola non rientra nelle limitazioni di 
cui all’art 6 comma 9 del DL n. 78/2010 convertito in legge n. 122 del 30.7.2010 ; 
Dato atto che a seguito della citata disposizione, sono vietate le sponsorizzazioni e per tali deve 
intendersi “ una forma di promozione in cui un soggetto si obbliga  dietro corrispettivo  ad 
associare  alla propria attività il nome  o il segno  di un altro soggetto “ sponsor “  il quale 
attraverso  l’abbinamento, si propone  di incrementare la propria  immagine o notorietà presso il 
pubblico”. 
Dato atto che la contribuzione de quo  invece  viene data sulla scorta del principio di cui all’art 118 
della Costituzione  ( sussidiarietà orizzontale ) in quanto trattasi di  attività che rientrano nei compiti 
istituzionali  del comune  i quali sono svolti  dalle Associazioni Sportive le quali rendono un servizio  
che rispetta il criterio dell’economicità e dell’efficienza  in quanto se organizzato in modo autonomo 
dall’Ente certamente sconterebbe una  spesa superiore a fronte di un servizio non altrettanto 
qualificato.  
Richiamata la Deliberazione della Corte dei Conti Sez controllo Lombardia n. 1076 del 23.10.2010 
in merito all’argomento;  
 
Considerato inoltre che il Comune dispone di specifico regolamento per la erogazione di contributi 
ad Enti, Associazioni, gruppi ecc, approvato con delib. C.C. n. 11/91; 
Gli artt. 8 e segg. del citato reg.to disciplinano e indicano le modalità per accedere a tali contributi 
la cui competenza è affidata alla Giunta; 
Verificato che con provvedimento della giunta comunale n. 34 del 4.4.2024 è stato disposto il 
contributo per l’anno 2024 alle associazioni sportive che ne hanno fatto richiesta, in particolare 
relativamente alla: 
Ass. Sportiva Dilettantistica Pancalieri Castagnole; 
A. D.  Pallacanestro Pancalieri; 
 

RICHIAMATE 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 14/12/2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 ; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 14/12/2023 con cui  è stato approvato il 

Bilancio del Comune di Pancalieri per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

il provvedimento della Giunta Comunale n. 98 del 22.12.2023 e smi è con cui è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 

per il triennio 2024-2026; 

il decreto sindacale n. 57 del 01/02/2024 di conferimento dell’incarico di elevata 

qualificazione ai sensi del C.C.N.L. funzioni locali 22/11/2022 

Verificato che i DURC sono non effettuabile per l’Associazione Sportiva Pancalieri 
Castagnole giusto certificato INPS 40607222 richiesto il 15.4.24 mentre per quanto 
riguarda la associazione a.d Pallacanestro è regolare giusto certificato INPS 
40607196; 

   1.   

Dovendo provvedere ad assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del Tuel; 
 

DETERMINA 
 

1)Di impegnare e liquidare la somma di euro 7.000,00 sul cap. 640 cod. bilancio 06.01.1 sul 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

bilancio 2024-2026 annualità 2024 a titolo di contributo per l’attività sportiva svolta dalle seguenti 
associazioni: 

Ass. Sportiva Pancalieri Castagnole; € 3.500,00;  
A.D. Pallacanestro Pancalieri; 3.500,00;  
 

2) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2024; 
3) di applicare sulla somma erogata la ritenuta del 4% ove prevista dall’art. 28 del DPR 600/73 
 
- Contro la presente determinazione ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 
all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: RAG. MARILENA BOTTA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


